**A**d p' dubiū dicit qdā q actio fundat' i motu q: no p'net agē nec pati sine motu. **C**ontra q: sol agit in aerē sine motu q: i istāti: silr voluntas in se agit subitovel le aut nolle: sicut & intellectus agēs in intellectu possibilem actu intelligendū absqz motu & in instanti. **C**ontra q: sic actio & passio essent posteriora motu ex quo s'udat' i ipso & tuc cū mouēs inquātū mouēs sit sil' cū motu si no e pus tuc in il-  
lo por' mouēs inquātū mouēs no eet agēs: nec monē agē nec moneri pati. **C**ontra q: dicit alij q actio imediate fundat' in passio & no in motu. Sed pbo q fundat' in agēte: culcū qz actus pmi sē i p'ponibiles & actus secūdi cū sint magis itēsi s3 potētia p'ustina & p'ustibil' sunt act' pmi icōpossi-  
biles adeqte in eodē subiecto. g' & cōbustio actio & p'ustio passio no erūt sil' i passio. **C**ontra q: respect' reales oppositi sūt icōpossibiles i eodē respectu eiusdē nisi sint idē realr q di-  
co pp creationē actiua & passiuā q n' ptingit d' actioe & pas-  
sioe q: effectus no e idē realr sine cōe agēti. **C**ontra q: passio aut effectus isto mō actiōis: e. n. passio effect' illatioz actiōis fm auctorē. 6. pncipioz: sunt autem actio & passio re-  
spectus oppositi & secūdu idē. ergo abo no erūt i passio **C**onfirmat q: agēs & paties referunt' adinuicē p modū potētie actiue & passiuē. 5. metaphisice. & 3' huius & hoc

Tex. cō. 7.  
Tex. cō. 8.

Tex. cō. 19

ordo essentialis  
e duplex

Tex. com.  
16. 7. 8.

tr. com.  
tr. com.  
5. 19.  
acno de  
l. ubi  
cō. 15  
com.  
com.  
cō. 2.  
cō. 17  
f  
l  
p  
c  
r  
r  
p  
e  
p  
d  
o  
p  
l  
p  
q  
p  
m

mediantibus relationibus fundatis in actione et passione. scilicet relatio realis non refert nisi illud in quo est et quod est ens ad aliud et terminus eius est fundamentum relationis oppositae et idem non est fundamentum et terminus relationis quia sequitur quod cum passio fundetur in potentia passiva cuius motu vel immobili quod actio fundabitur in agente.

**Ad secundum** principale dicitur breviter quod actio immanens est operatio potentie obiective cuiusmodi sunt potentie cognitive aut effectivae que non respiciunt suum terminum. productum per eum in esse simpliciter scilicet solum scilicet quid ut intellectio lapidis et volitio senis amor dei. per primam non producit lapis in esse simpliciter scilicet solum in esse cognito quod est esse secundum quid: et per secundam deus producit solum in esse amato: operationes. n. immanentes sunt fines suae potentiarum ideo per eas nihil producit in esse simpliciter. si autem essent productivae eius inesse simpliciter illud erat finis illarum potentiarum et non ipse operatio. Actio autem transiens est quae est operatio cuiuscumque potentie que quidem operatio respicit suum terminum productum per eam inesse simpliciter et non est finis potentie cuius est operatio: ut domesticatio quae respicit domum que producit per eam inesse simpliciter. Correlativum quod actio intellectus agentis que appellatur dicere quia mediante obiecto vel specie producit actum intelligendum est actio transiens quae terminatur ad actum intelligendum productum per eam in esse simpliciter sed ipsum intelligere est actio immanens. quod per eum intellectus possibilis cuiusmodi est intelligere formalem producit obiectum formale in esse cognito. Secundum correlativum quod cursus et omnes operationes musicae sicut cantare et pulsare ex quibus non proveniunt acta exteriora scilicet habitus. i. ethice quantumcunque remaneant incurrite et in musico non sunt operationes immanentes quae non recipiuntur in potentia obiectiva apprehensiva. s. vel affectiva. Tertium correlativum quod non dicitur actio immanens quae remaneat in agente. et transiens quae transeat in passum et non maneat in ipso quod quibus actio de predicamento actionis est in agente. et tunc non quilibet talis est immanens. De prima actione loquitur Aristoteles nono metaphisice. 2. 3. de anima. nam sentire est operatio immanens sicut intelligere sed actio quae fit ipsum sentire a sensibili et sensu activa mediante specie est transiens. De transiente loquitur Aristoteles. 5. 1. metaphisice cum loquitur de potentia activa quae est principium transiendi ad alterum in quantum alterum et de passiva quae est principium transiendi ab altero in quantum alterum. Et Gilbertus porretanus quod actio est secundum quod in id quod subicitur agere dicimus.

**Ad tertium** principale dico conclusiones duas. prima quod actio que est substantia aut qualitas est absoluta quod illa genera sunt absoluta secunda quod actio de predicamento actionis aut relationis sunt relativa quod diffiniuntur per habitudinem ad aliud et eorum genera sunt relata.

**Ad quartum** principale videndum dicitur quod in deo non potest esse nisi actio fundamentalis et non actualis. Tunc quod omne recipit aliquid reale de novo et sic haberet potentiam passivam ad illud et non esset purus actus. Tunc quod omne reale existens in deo est ipse deus ideptice per infinitatem et sic respectus actionis quod omne recipit fierent deus et aliquid de novo posset naturaliter et absque miraculo fieri deus et corrupti. Nam cum deus agat ex se et per comparationem ad ista personas divinas non sic actio quod esset ibi passio sequeretur omnia ista in convenientia. Unde repugnat enti necessario habere aliquid in se reale unde dependeat a contingenti nec haberet illum respectum actionis qui deberet a termino contingenti quam a creatura. Dico ergo quod omnis actio de predicamento actionis est in agente nisi non agentis repugnet illam recipere quod non contingit de agentibus limitatis.

**Ad argumenta** facta in principio. Ad primum dico concedo quod omnes agentes limitati in agendo repatiuntur passione relativa et sine abiectione sui et sic dicitur quidam passioe mea et sicut passum tali actione patiundo reagit de qua non intelligit Aristoteles. sed de passione que est per abiectionem contrarii et receptionem alicuius absoluti a passio. Aliter potest dici quod agens recipit respectus actionis sine mutatione quod relatio potest alicui advenire sine mutatione eius cui advenit. s. huius. Ad omnes auctoritates Aristoteles. commentatoris et auctoris. 6. principiorum dicitur quod loquitur de

actione quae est res acta et non de predicamento actionis. et hoc conceditur. Ad ultimum dico quod si agens limitatum sit sufficiens et totale principium activum et passivum actionis non tamen ista sunt sufficienter approximata et non impedita quia requiritur passum non tam activum aut passivum actionis. sed solum tantum receptivum termini actionis sine quo non potest esse actio sicut nec aliquis posset se movere localiter sine spacio quantumcunque haberet in se sufficiens principium activum et passivum motus localiter sicut nec visus aut videre sine obiecto si in oculo remaneret per quantumcunque potentiam species et est et sibi visus activus et passivus sufficienter in ratione actus et passivi quod visio teriatur ad existens et praesens actu cum sit noticia intuitiva de qua hitum est primo habitus.

Questio. 4. Tertium libri.

**Primum** deus possit producere effectum actualiter infinitum. Ad non quod quilibet effectus ex sua ratione formali et intrinseca est infinitus. nam ens descendit ad creaturam per finitum sicut ad deum per infinitum et differet

tie oppositae non potest esse convenire. In hoc arguitur quod potentia productiva dei ad extra est infinita ergo cum non sit frustra poterit producere effectum infinitum.

**In ista** questione duo sunt videnda. primum est de quanto secundum de cognoscibilitate infiniti. Ad cuius determinationem primum est notandum quod quatuorplex est infinitum secundum multitudinem. scilicet magnitudinem secundum perfectionem secundum durationem. de duobus ultimis non est quod ad praesens. quoniam de quarto membro ad octavum pertinet et ultimum omnes procedunt. Quod ergo est de tribus primis sed quod per negativam tenet hic ab Aristotele. et commentatore et in libro de caeli et mundi et a multis aliis philosophis et theologis. Et pars affirmativa tenet a quibusdam solentibus theologis utraque parte probabiliter sustentabo. Et primo per partem affirmativam quod est dabilis multitudo actu infinita. nam numerus crescit in infinitum per oppositionem unitatis. sicut figure per positionem anguli. sicut in actibus reflexis aie scilicet aut. sicut in quantitate continua crescit in infinitum numerus ut monachibus bicu bitum trilebitum et sic in infinitum. De actibus autem reflexis aie sic procedit quod obiectum est imperfectum tunc est processus in ascensum deo est in descendendo. nam intellectio nigredis est perfectior nigredine quod accis spirituale et secundum actus qui est reflexus et alterum spiritus a primo quod perfectum obiectum habet.

**Ad ista** dico quod probatur quod species universi sunt finite in infinitum et quod habent ordinem essentiali ad primum eiusdem generis non ad ultimum et hoc conceditur sed non probatur de multitudine infinita quantum ad actu ab invicem divisorum. Sed probatur quod sic ponendo quantum ad casus. Primum est quod si potest unum ignis spiritus in centro mundi sic quod eius centrum sit centrum mundi et remaneat omne impedire suum ascensum et patet quod ascendit quarto. huius quod leve non impeditur et cum non sit ratio quare magis ad unam partem ce li quam ad aliam sequitur ad quolibet partem ce li decaus ascendet aliquid per ignis quod esse non potest nisi fiat divisio in quolibet punctum et per primum in infinitas partes erit divisus quod est oppositum. Secundum casus est de vase vitreo et sperico pleno aqua bene calida et rara foramine bene clauso quod si positum fuerit in loco multum frigidum ut aqua congelat tunc oportebit vacuum dari aut ipsum frigidum in omni parte possibile frigidum. Tertium casus est de filo univo mis resistit per totum quod si trahatur a duobus ad oppositas partes equilater trahentibus ut trahatur tunc frageat in quolibet puncto cum non sit maior ratio de uno quam de reliquo. Sicut si unum mobile in una hora univo miter transeat magnitudinem pedalem et cum fuerit per terminum primum proportionalium proportionis duples per diminuendo versus extremum quo tendit deus dividat partem immediate per transitum et sic prout sicut in fine horum erit tota per transitum ita quod et divisio erit completa. Isti quatuor casus probant quod possibile est dare multitudinem quantum ad actu ab invicem divisorum. Ad primum dico quod ille ignis quiescet in medio mundi per ipsum hunc equalem inclinationem ad omnes partes coequam ce li dato quod influentia ce li sit equis et dat exemplum de cane famelico equis distate a cibis equis ab eo appetitis quod ad nullum eorum movebitur si cetera omnia fuerint paria sed magis moveretur fame nisi si aliunde moveret quod non moveret libere. Ad secundum dico quod per res superiores vasis approximant medias sicut et aqua conge